agradecimento às IPSS por todo o trabalho que têm vindo a desenvolver no apoio à comunidade, 
principalmente nos tempos mais difíceis.

GAP - N° 02 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de 
proposta do Gabinete de Apoio à Presidência, remete para aprovação a atribuição de um apoio 
financeiro no valor de 378,69€ (trezentos e setenta e oito euros e sessenta e nove cêntimos) à 
Sociedade Recreativa e Musical de Bemposta, para compensação dos gastos incorridos com a 
realização da sessão extraordinária da Assembleia Municipal comemorativa do dia 25 de abril - 
PG 919048

Deliberação: Por unanimidade, aprovada a atribuição de um apoio financeiro no valor de 
378,69€ (trezentos e setenta e oito euros e sessenta e nove cêntimos) à Sociedade Recreativa 
e Musical de Bemposta, para compensação dos gastos incorridos com a realização da sessão 
extraordinária da Assembleia Municipal comemorativa do dia 25 de abril, nos termos do previsto 
na alínea o) do n° 1 do artigo 33° do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo I à Lei n°

[...]

instalações municipais", nomeadamente, Estaleiro Municipal, Agrupamentos de Escolas n° 1 e 2 
de Abrantes (escolas sede), Cidade Desportiva, Açude Insuflável e MIAA" apresentado o relatório 
final, remete para decisão de adjudicação do procedimento, à empresa "Endesa Energia, S.A. - 
Sucursal Portugal", pelo montante de 327.748,40€ (trezentos e vinte e sete mil setecentos e 
quarenta e oito euros e quarenta cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o 
período de vigência do contrato.
Remete igualmente a minuta do contrato a celebrar para aprovação simultaneamente com a 
decisão de adjudicação, conforme estatui o n°l do art° 98° do CCP- Código dos Contratos

[...]

Média Tensão (MT), para diversas instalações municipais", nomeadamente, Estaleiro Municipal, 
Agrupamentos de Escolas n° 1 e 2 de Abrantes (escolas sede), Cidade Desportiva, Açude 
Insuflável e MIAA" à empresa "Endesa Energia, S.A. - Sucursal Portugal", pelo montante de 
327.748,40€ (trezentos e vinte e sete mil setecentos e quarenta e oito euros e quarenta 
cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o período de vigência do contrato. 
Aprovar igualmente a minuta do contrato a celebrar, conforme estatui o n°l do art° 98° do CCP- 
Código dos Contratos Públicos.

DF - N° 05 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento da

[...]

- Escola Básica e Secundária Dr. Solano de Abreu;

- Escoia Básica dos 2.° e 3.° Ciclos D. Miguel de Almeida", elaborado o Relatório Final, remete 
para ratificação o seu despacho de 25 de maio de 2022 que procedeu à adjudicação à empresa 
"Petrogal, S.A.", pelo valor de 112.298,40€ (cento e doze mil duzentos e noventa e oito euros e 
quarenta cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o período de vigência do 
contrato.
Simultaneamente com a decisão de adjudicação, conforme estatui o n°l do art° 98° do CCP 
aprovou a minuta do contrato a celebrar entre o Município de Abrantes e a empresa "Petrogal,

[...]

- Escola Básica e Secundária Dr. Solano de Abreu;
- Escola Básica dos 2.° e 3.° Ciclos D. Miguel de Almeida", elaborado o Relatório Final, remete 
para ratificação o seu despacho de 25 de maio de 2022 que procedeu à adjudicação à empresa 
"Petrogal, S.A.", pelo valor de 112.298,40€ (cento e doze mil duzentos e noventa e oito euros e 
quarenta cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o período de vigência do 
contrato e aprovou igualmente a minuta do contrato a celebrar.

DF - N° 06 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento da 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada 24 de maio de 2022, e tendo júri do